
Nº 55, terça-feira, 21 de março de 2017 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017032100021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 547 Art. 1º DISPENSAR o servidor LUIS PAULO FONSECA
CORREA, matrícula SIAPE 1550713, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração, da função de Diretor de Administração e
Planejamento do Campus Castanhal deste Instituto, código CD-03.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 548 Art. 1º DISPENSAR o servidor RUBENS DE OLIVEIRA
MEIRELES, matrícula SIAPE 1298379, ocupante do cargo de Pro-
fessor EBTT, da função de Coordenador de Apoio à Pesquisa, Pro-
dução e Extensão do Campus Castanhal deste Instituto, código CD-
04.

Art. 2º DESIGNAR o servidor para exercer a função de
Diretor de Administração e Planejamento do Campus Castanhal deste
Instituto, código CD-03.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 549 Art. 1º DISPENSAR o servidor EZIQUIEL DE MORAIS,
ocupante do cargo de Professor EBTT, matrícula SIAPE 2272940, da
função de Coordenador do Curso de Agropecuária do Campus Cas-
tanhal deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º DESIGNAR o servidor para exercer a função de
Coordenador de Apoio à Pesquisa, Produção e Extensão do Campus
Castanhal deste Instituto, código CD-04.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 550 Art. 1º DISPENSAR o servidor FÁBIO PINHEIRO DA
COSTA, matrícula SIAPE 1241603, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, da função de Coordenador Geral de Planejamento
do Campus Castanhal deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 551 Art. 1º DESIGNAR o servidor REINALDO FERREIRA RA-
MIRO, matrícula SIAPE 1795317, ocupante do cargo de Técnico em
Secretariado, para exercer a função de Coordenador Geral de Pla-
nejamento do Campus Castanhal deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 552 Art. 1º DISPENSAR a servidora LUZIA DOS SANTOS
ALVES, matrícula SIAPE 1645181, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, da função de Assessor da Diretoria de Admi-
nistração e Planejamento do Campus Castanhal deste Instituto, código
FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 553 Art. 1º DESIGNAR a servidora MARIA VANESSA FER-
REIRA DOS SANTOS SILVA, matrícula SIAPE 1650157, ocupante
do cargo de Auxiliar em Administração, para exercer a função de
Assessor da Diretoria de Administração e Planejamento do Campus
Castanhal deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.006965/2017-62, resolve:

No- 554 Art. 1º DESIGNAR o servidor LAÉRCIO MARTINS DE
CRISTO JUNIOR, matrícula SIAPE 1971322, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, para responder pela Diretoria de Ad-
ministração e Planejamento do Campus Castanhal deste Instituto nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, có-
digo CD-03.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga o disposto na portaria nº 1269/2016/GAB., pu-
blicada no D.O.U. de 03/08/2016, seção 2, página 21 e retificada no
D.O.U. de 04/08/2016, seção 2, página 23.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.007387/2017-81, resolve:

No- 555 Art. 1º Nomear PAULO MARCELO FERREIRA MENINO,
CPF 64244911200, para o cargo de Arquivista, Classe "E I", nível
"1", para ocupar vaga no Campus Bragança, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar no Concurso
Público Edital nº 07/2016, publicado no DOU de 31 de agosto de
2016, homologado através do Edital de 15 de fevereiro de 2017,
publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com o código de vaga
nº 978006.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 556 Art. 1º Nomear EDUARDO UESLEI DE SOUZA SIQUEI-
RA, CPF 00434155209, para o cargo de Técnico de Laboratório/Am-
biental, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Bra-
gança, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado
em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 07/2016, publicado no
DOU de 31 de agosto de 2016, homologado através do Edital de 15
de fevereiro de 2017, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017,
com o código de vaga nº 967353.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 557 Art. 1º Nomear WILLIAN DE MACENA SFRENDRECH,
CPF 79249809204, para o cargo de Técnico de Laboratório/Pesca,
Classe "D I", nível "1" para ocupar vaga no Campus Bragança,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º
lugar no Concurso Público Edital nº 07/2016, publicado no DOU de
31 de agosto de 2016, homologado através do Edital de 15 de fe-
vereiro de 2017, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com
o código de vaga nº 967360.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 558 Art. 1º Nomear RODRIGO DE MORAIS, CPF 95854460220,
para o cargo de Médico Veterinário, Classe "E I", nível "1" para
ocupar vaga no Campus Marabá Rural, regime de 20 (vinte) horas
semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar no Concurso Público
Edital nº 07/2016, publicado no DOU de 31 de agosto de 2016,
homologado através do Edital de 15 de fevereiro de 2017, publicado
no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com o código de vaga nº
987428.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 559 Art. 1º Nomear IDEL PANTOJA GARCIA, CPF
01900562235, para o cargo de Tecnólogo em Cooperativismo, Classe
"E I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Marabá Rural, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar
no Concurso Público Edital nº 07/2016, publicado no DOU de 31 de
agosto de 2016, homologado através do Edital de 15 de fevereiro de
2017, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com o código
de vaga nº 719338.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 560 Art. 1º Nomear ROBSON DOS SANTOS BARBOSA, CPF
00533768209, para o cargo de Técnico em Alimentos e Laticínios,
Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Marabá Rural,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º
lugar no Concurso Público Edital nº 07/2016, publicado no DOU de
31 de agosto de 2016, homologado através do Edital de 15 de fe-
vereiro de 2017, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com
o código de vaga nº 835389.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 561 Art. 1º Nomear CARLOS CALS DE OLIVEIRA NETO, CPF
25907190353, para o cargo de Técnico de Laboratório/Física, Classe
"D I", nível "1" para ocupar vaga no Campus Marabá Rural, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar
no Concurso Público Edital nº 07/2016, publicado no DOU de 31 de
agosto de 2016, homologado através do Edital de 15 de fevereiro de
2017, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com o código
de vaga nº 967358.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 562 Art. 1º Nomear KLEBER DUMERVAL GUIMARÃES DE
OLIVEIRA, CPF 59549718204, para o cargo de Relações Públicas,
Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga na Reitoria, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 3º lugar no
Concurso Público Edital nº 07/2016, publicado no DOU de 31 de
agosto de 2016, homologado através do Edital de 15 de fevereiro de
2017, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com o código
de vaga nº 985088.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 563 Art. 1º Nomear WANESSA SHUELEN COSTA ARAÚJO,
CPF 90743164253, para o cargo de Tecnólogo/Agroindústria - Ali-
mentos, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Cametá,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 1º
lugar no Concurso Público Edital nº 07/2016, publicado no DOU de
31 de agosto de 2016, homologado através do Edital de 15 de fe-
vereiro de 2017, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com
o código de vaga nº 986813.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 564 Art. 1º Nomear ANA CAROLINA CHAGAS MARÇAL,
CPF 78843332287, para o cargo de Diagramador, Classe "D I", nível
"1", para ocupar vaga no CTEAD, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, habilitada em 1º lugar no Concurso Público
Edital nº 07/2016, publicado no DOU de 31 de agosto de 2016,
homologado através do Edital de 15 de fevereiro de 2017, publicado
no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com o código de vaga nº
964895.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 565 Art. 1º Nomear RUTH SILVA BEZERRA, CPF
98644599291, para o cargo de Técnico de Laboratório/Análises Quí-
micas, Classe "D I", nível "1" para ocupar vaga no Campus Cas-
tanhal, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada
em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 07/2016, publicado no
DOU de 31 de agosto de 2016, homologado através do Edital de 15
de fevereiro de 2017, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017,
com o código de vaga nº 967354.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 566 Art. 1º Nomear GISLAYNE SABRINA DE LIRA PAES, CPF
08242103445, para o cargo de Técnico de Laboratório/Ciências, Clas-
se "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Itaituba, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 1º lugar no
Concurso Público Edital nº 07/2016, publicado no DOU de 31 de
agosto de 2016, homologado através do Edital de 15 de fevereiro de
2017, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com o código
de vaga nº 967355.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 567 Art. 1º Nomear HUGO MATOS DA CUNHA SAMPAIO,
CPF 87530961268, para o cargo de Técnico de Laboratório/Edi-
ficações, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Al-
tamira, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ha-
bilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 07/2016, pu-
blicado no DOU de 31 de agosto de 2016, homologado através do
Edital de 15 de fevereiro de 2017, publicado no DOU de 16 de
fevereiro de 2017, com o código de vaga nº 967356.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 568 Art. 1º Nomear JESSICA CORDEIRO DOS SANTOS SOU-
SA, CPF 01057562297, para o cargo de Técnico de Laborató-
rio/Eventos, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus
Conceição do Araguaia, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitada em 1º lugar no Concurso Público Edital nº
07/2016, publicado no DOU de 31 de agosto de 2016, homologado
através do Edital de 15 de fevereiro de 2017, publicado no DOU de
16 de fevereiro de 2017, com o código de vaga nº 967357.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 569 Art. 1º Nomear ROSINALDO FONSECA DA SILVEIRA,
CPF 98150502220, para o cargo de Técnico de Laboratório/Mine-
ração, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Belém,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º
lugar no Concurso Público Edital nº 07/2016, publicado no DOU de
31 de agosto de 2016, homologado através do Edital de 15 de fe-
vereiro de 2017, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com
o código de vaga nº 967359.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 570 Art. 1º Nomear DANIEL GOMES MAGNO, CPF
89478363204, para o cargo de Técnico de Laboratório/Segurança do
Trabalho, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus
Belém, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ha-
bilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 07/2016, pu-
blicado no DOU de 31 de agosto de 2016, homologado através do
Edital de 15 de fevereiro de 2017, publicado no DOU de 16 de
fevereiro de 2017, com o código de vaga nº 967361.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO No- 70, DE 20 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril
de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página
1, empossado no dia 28.04.2015, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.01978/2017-45, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum, o afastamento internacional
do servidor Paulo Sérgio da Silva Pantoja, matrícula SIAPE 0718714,
ocupante do cargo de Professor EBTT, lotado no Campus Marabá
Industrial, com ônus de pagamento de diárias para o Campus Marabá
Industrial deste Instituto, no período de 20 a 27 de março de 2017,
para participar do curso RIVER HABITAT SURVEY, a ser realizado
na Universit Hall, na cidade de Cardiff/ País de Gales.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-21T00:27:06-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




